
 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, 

COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione Generale  

Servizio programmazione e gestione del Sistema della Formazione Professionale DETERMINAZIONE  N. 3852 

Settore Programmazione e Gestione della Formazione Professionale DEL 09.12.2005 
 

1 

 DETERMINAZIONE N. 3852 /F.P.   DEL  09.12.2005 

————— 

Oggetto:  Istituzione Nucleo di valutazione delle proposte formative per la Misura 1.8  - Azione A 
Pubbliamb – Programma Mosè - selezione di progetti formativi per il finanziamento di un 
programma di attività formative per l’aggiornamento del personale dipendente dell’E.S.A.F. 
- POR Sardegna 2000/2006. 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la Legge Quadro in materia di Formazione Professionale del 21.12.1978, n°845; 

 

VISTA  la Legge Regionale del 01.06.1979, n° 47, concernente "Ordinamento della 

Formazione Professionale in Sardegna”; 

 

VISTA  la Legge Regionale n° 31 del 13.11.1998 concernente “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione";  

VISTO il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n°868/P del 16.08.2005 con il quale il Dott. Antonio Mascia viene 

nominato  Direttore del Servizio Programmazione e Gestione del Sistema della 

Formazione Professionale; 

VISTO  il Regolamento CE n° 1260/99 del 21.06.1999 recante disposizioni generali sui 

fondi strutturali;  

VISTO il Regolamento CE n° 1784/99 del 12.07.1999 relativo al Fondo Sociale 

Europeo;    

VISTO  il Quadro Comunitario di Sostegno 2000/2006 per le Regioni Italiane -Obiettivo 

1;  

VISTO il Programma Operativo Regionale della Sardegna 2000/2006;   



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, 

COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione Generale  

Servizio programmazione e gestione del Sistema della Formazione Professionale DETERMINAZIONE  N. 3852 

Settore Programmazione e Gestione della Formazione Professionale DEL 09.12.2005 
 

2 

VISTO il Complemento di Programmazione del P.O.R. Sardegna;  

VISTO l’avviso pubblicato in data 10 ottobre 2005, relativo alla selezione e al 

finanziamento di un programma di attività formative per l’aggiornamento del 

personale dipendente dell’E.S.A.F. – Asse I -Misura 1.8 –Azione A Pubbliamb – 

Programma Mosè - POR Sardegna 2000/2006; 

CONSIDERATO che il citato avviso prevede, al fine della valutazione degli elaborati progettuali, 

la costituzione di un Nucleo di Valutazione;  

RITENUTO  di dover procedere alla costituzione del Nucleo per la valutazione delle singole 

proposte formative; 

RILEVATA            la necessità di prevedere un esperto esterno nel Nucleo di  Valutazione, tenuto 

conto della specificità della materia oggetto del bando, e considerata altresì 

l’opportunità di stabilire delle indicazioni sull’attività del Nucleo;  

VISTO              il Decreto Assessoriale n. 23/2003 del 12/11/2003 con il quale è stato istituito 

l’elenco  degli esperti di valutazione dei progetti formativi finanziati dal Fondo 

Sociale Europeo; 

 

VISTO          l’ordine di servizio n. 86 del 03/10/2005 a firma del Direttore Generale 

dell’Assessorato del Lavoro, relativo alla procedura di designazione degli esperti 

di valutazione dei progetti formativi finanziati dal Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTA               la determinazione n. 3403 del 29/11/2004 del Direttore Generale, con la quale 

sono stati fissati i criteri per la determinazione dei compensi da corrispondere 

agli esperti esterni dei Nuclei di Valutazione dei progetti formativi finanziati dal 

Fondo Sociale Europeo; 

 

RITENUTO    opportuno designare, secondo le modalità indicate nell’ordine di servizio 

summenzionato un esperto esterno di cui all’elenco istituito con Decreto 

Assessoriale n. 23 del 12.11.2003 in possesso delle necessarie competenze 

professionali, dei titoli preferenziali o dell’esperienza pregressa di valutazione 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, 

COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione Generale  

Servizio programmazione e gestione del Sistema della Formazione Professionale DETERMINAZIONE  N. 3852 

Settore Programmazione e Gestione della Formazione Professionale DEL 09.12.2005 
 

3 

e/o selezione di progetti per ammissibilità a finanziamento presso l’Assessorato 

del Lavoro, secondo quanto risulta dalla documentazione agli atti; 

 

 

 

DETERMINA 

ART.1) Il Nucleo di valutazione delle proposte formative per la Misura 1.8  - Azione A 

Pubbliamb - selezione e finanziamento di un programma di attività formative per 

l’aggiornamento del personale dipendente dell’E.S.A.F.- Programma Mosè - 

POR Sardegna 2000/2006 è così composto: 

Presidente: 

-Dott.ssa Isabella Piga – Dirigente dell’Assessorato del Lavoro, 

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale; 

Componenti: 

-Dott. Ing. Franco Ollargiu e Dott.ssa Angela Porcu (E.S.A.F.)  

-Dott. Carlo Mandich (iscritto nell’elenco degli esperti di valutazione di 

progetti formativi cofinanziati dal FSE). 

 

Art. 2) Il Nucleo di Valutazione deve procedere osservando i seguenti criteri: 

- istruttoria  delle proposte formative già ammesse dal Servizio e non soggette 

ad altra istruttoria amministrativa  ai fini dell’ammissibilità e successiva 

formulazione delle graduatorie;  

- sviluppo dei criteri previsti nella griglia di valutazione del bando in 

sottocriteri, prima della ricezione dei plichi da parte degli Uffici;  

- possibilità di formulare specifiche osservazioni nell’esame istruttorio delle 

singole parti  (finanziaria, didattica e relativa alla denominazione della 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, 

COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione Generale  

Servizio programmazione e gestione del Sistema della Formazione Professionale DETERMINAZIONE  N. 3852 

Settore Programmazione e Gestione della Formazione Professionale DEL 09.12.2005 
 

4 

qualifica), al fine di consentire al Servizio un’opportuna attività di 

omogeneizzazione, senza incidere sul contenuto del progetto;  

- il Presidente del Nucleo potrà disporre, quando necessario per eventuali 

chiarimenti e precisazioni, della presenza del Responsabile del Settore 

Programmazione e Gestione del Sistema della Formazione finanziata 

dall’U.E., Dott. Luca Galassi. 

La presente Determinazione viene trasmessa al Direttore Generale ai fini 

dell’art. 21, comma 7 della Legge Regionale 13 novembre 1998, n° 31 e, ai 

sensi del comma 9 del medesimo articolo, viene comunicata all’Assessore del 

Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale. 

Il Direttore del Servizio 

Dott. Antonio Mascia  

Resp. Sett. Dott. L. Galassi 

 


